Дело № 5-7-118/2018

(05-0118/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

10 мая 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  07.04.2018  № 20-01-51/2018-493-4/1 об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Гермес Юг» Сенькива Евгения Степановича, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, место жительства информация скрыта, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В Инспекцию по труду республики Крым поступило обращение Рыбака И.В. № Р-493 от 12.02.2018, на основании которого было издано распоряжение № 20-01-51/2018-493-1 от 28.02.2018 о проведении внеплановой выездной проверки соблюдения требований законодательства о труде и других нормативно – правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства ООО «Гермес Юг».

В распоряжении содержатся перечень документов, представление которых директором ООО «Гермес Юг» Сенькивым Е.С. необходимо для достижений целей и задач проведения проверки.

В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» директор ООО «Гермес Юг» Сенькив Е.С. не представил до 06 марта 2018 года документы, а именно: - не представлены расчетные листы Рыбака И.В. с февраля 2017 года по октябрь 2017 года; - документы подтверждающие выдачу заработной платы и окончательного расчета Рыбаку И.В. с февраля 2017 года по октябрь 2017 года, что явилось правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Директор ООО «Гермес Юг» Сенькив Е.С. вину признал в полном объеме.

Факт совершения Сенькивым Е.С административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении от   07.04.2018  № 20-01-51/2018-493-4/1 (л.д. 2-6); - определением от 07.04.2017 № 20 по делу об административном правонарушении (л.д. 7-9); - распоряжением (приказом)  от 28.02.2018 №20-01-51/2018-493-1 (л.д. 11-13), акт проверки №20-01-51/2018-493-2 от 06.03.2018 года.
В соответствии с ч . 1 ст . 26.2 КоАП РФ - доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
При исследовании имеющихся в деле доказательств мировой судья находит, что вина юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ полностью и объективно доказана совокупностью доказательств по делу. Суд не имеет объективных причин не доверять материалам дела, составленным уполномоченным лицом и соответствующим требованиям закона.
Кроме того, судом также учитывается, что юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
В связи с вышеизложенным, учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания предусмотренного санкцией вмененной статьи.
Оснований для прекращения производства по делу мировой судья не находит, поскольку срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела, не истек.

На основании изложенного, руководствуясь  ст. 4. 1, ч. 1 ст. 19.4.1, ст. 29.10   КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Гермес Юг» Сенькив Евгения Степановича, информация скрыта года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  административное  наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи)  рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: счет № 40101810335100010001; получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Инспекция по труду); наименование банка: Отделение Республика Крым, г. Симферополь; БИК – 043510001; ИНН – 9102011456; КПП – 910201001; ОКТМО: Симферополь – 35701000; КБК: для доходов в муниципальные бюджеты – 837 1 16 90040 04 0000 140; лицевой счет: 04 75 22 03 330.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295000, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Разъяснить положение ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

                                       Бугаева Л.Г.